
43ZEMĚDĚLSTVÍ

Od 1. 1. 2018 došlo k navýšení váhových koe� cientů u některých ploch v ekologickém zájmu. V sou-
ladu s touto úpravou musí být upravena národní legislativa. Konkrétně dochází k navýšení hodnoty 
váhového koe� cientu pro plochy s rychle rostoucími dřevinami (z 0,3 na 0,5) a pro plochy s dusík 
vázajícími plodinami (z 0,7 na 1), a to úpravou přílohy č. 3 nařízení vlády č. 50/2015 Sb.

Zároveň upozorňujeme na přímo aplikovatelné změny, které nejsou blíže upraveny národní legisla-
tivou. Jedná se o tyto úpravy:

    pšenice setá špalda je v diverzi� kaci plodin hodnocena jako samostatná plodina,

    v podmínkách diverzi� kace plodin a EFA zrušen limit 30 ha při uplatnění výjimky pro ornou půdu 
s více než 75 % travních porostů, trav a úhoru,

    v podmínkách diverzi� kace plodin a EFA zrušen limit 30 ha při uplatnění výjimky pro zemědělskou 
půdu s více než 75 % trvalých travních porostů a travních porostů,
    započítání ploch luskovin do výjimky 75 % plochy orné půdy.

Dále upozorňujeme, že pokud bude pro diverzi� kaci plodin vysévaná směs plodin v rámci podo-
patření Biopás nebo směs plodin vysévaná v rámci podopatření Ochrana čejky chocholaté využita na 
orné půdě, dojde ke snížení dotace v rámci AEKO.

Kromě těchto úprav pro úplnost poukazujeme i na předchozí novelu nařízení vlády k přímým plat-
bám č. 427/2017 Sb. Stručný přehled změn platných pro rok 2018 a zavedených touto novelou je 
shrnut zde:
Novela nařízení vlády č. 50/2015 Sb., o stanovení některých podmínek poskytování přímých plateb 
zemědělcům a o změně některých souvisejících nařízení vlády, ve znění pozdějších předpisů

pokračování na straně 44


